

Produkts

CENU STARPĪBAS LĪGUMI (CFD) PRECĒM

Dukascopy Europe IBS AS

www.dukascopy.eu; papildus informācija iegūstama pa +371 67 399 000

Uzraugošā iestāde: Latvijas Banka

Pamatinformācijas dokumenta sagatavošanas datums: 01.01.2023

Šajā dokumentā sniegta pamatinformācija par šo ieguldījumu produktu. Tie nav tirgvedības materiāli. Šīs informācijas sniegšana ir paredzēta likumā; ar to tiek palīdzēts saprast šā produkta būtību, riskus, izmaksas, potenciālos ieguvumus un zaudējumus un to salīdzināt ar citiem produktiem.

Bridinājums

Jūs gatavojaties pirkt produktu, kas nav vienkāršs; Jums varētu būt grūti izprast tā būtību.

KAS IR ŠIS IEGULDĪJUMA PRODUKTS?

Veids

Šis ieguldījumu produkts ir pazīstams kā "cenu starpības līgums" vai CFD. CFD dod Jums iespēju iegūt netiešu pakļautību, atverot garās (pirkšanas) vai īsās (pārdošanas) pozīcijas, tādēļ pamatā aktīvu veidiem kā vērtspapīri, preces, indeksi u.c. Tas nozīmē, ka šie pamata aktīvi Jums faktiski nepiederēs, tomēr Jums pastāv iespēja gūt peļņu vai ciest zaudējumus pamata aktīvu cenas svārstības rezultātā tā it kā Jums šis pamata aktīvs faktiski piederētu.

Šajā dokumentā sniegta pamatinformācija par CFD, kur pamata aktīvi ir tādas preces kā Brent/Crude nafta, dabasgāze un varš. Prece ir dabisks materiāls vai primārs lauksaimniecības produkts, ko izmanto komercapgrozībā. Preču, kuras mēs piedāvājam attiecībā uz CFD, saraksts ir atrodams šajā vietnē: <https://www.dukascopy.com/europe/lv/cfd/range-of-markets/> (skat. sadaļu "Preces").

Mērķi

CFD precēm ir tirdzniecības līgumu forma, kas kalpo divu galveno mērķu sasniegšanai, t.i. spekulācijai un darījumu risku ierobežošanai.

Spekulācija

Jūs variet izmantot CFD, lai spekulētu ar pamata aktīva cenas svārstību. Ja Jūs uzskatāt, ka konkrētās preces cena nākotnē paaugstināsies – Jūsu mērķis ir iegādāties CFD ar zemāku cenu un vēlāk pārdot CFD par augstāku cenu. Ja Jūs uzskatāt, ka cena kritīsies – Jūsu mērķis ir pārdot CFD par esošo cenu un cerēt, ka to vēlāk nopirks par zemāku cenu. Jums vēlamās cenas svārstības rezultātā Jūs gūsiet peļņu, bet pretējā gadījumā cietīsiet zaudējumus, abos gadījumos vienlīdzīgi attiecībā uz starpību starp iegādes un pārdošanas cenām, kas paaugstinātas ar līguma/pakļautības apjomu (tādējādi tas arī ir „cenu starpības” līgums).

Darījumu risku ierobežošana

Ja Jums pieder konkrētais pamata aktīvs (piemēram, nafta), Jūs variet tik pakļauts tirgus riskam tādējādi, ka Jums piederošā pamata aktīva cena ar laiku var kristies. Lai samazinātu risku, Jūs variet izmantot preču CFD, atverot pretējā virziena pozīciju, tādējādi fiksējot cenas apjomu ar dienu, kurā Jūs atverat šādu pozīciju.

Cenu starpības līgumos tiek izmantota esošā perioda standartizēto nākotnes līgumu cena atbilstošajai precei kā cenas noteikšanas proxy, tādējādi tās vērtība ir tieši atkarībā no pēdējā, tomēr, atšķirībā no nākotnes līguma, tam nepastāv beigu termiņš, kas ļauj turējuma perioda ilgumu atstāt klienta ziņā.

Plānotie individuālie privātie ieguldītāji

Produkts var nebūt paredzēts visiem privātajiem ieguldītājiem. Ieguldītājiem jābūt padziļinātām finanšu zināšanām, iepriekšējai pieredzei ar augsti spekulatīviem finanšu tirgiem, kā arī jābūt brīviem līdzekļiem un spējai uzņemties pilnībā zaudēt šos līdzekļus.

Produkts varētu interesēt tādas ieguldītājus, kuri vēlas (1) izmantot cenu svārstības tādēļ pamata aktīviem, kuri tiem faktiski nepieder; (2) ierobežot pakļautību pamata aktīva ietvaros vai tuvu tam, jo īpaši gadījumos, kad šādai ierobežošanai ir nepieciešama kapitāla izdevumu samazināšana vai īspārdošana.

Produkta darbības termiņš

Termiņš nav noteikts. Dukascopy ir tiesīgs vienpusēji izbeigt produkta darbību, pamatojoties uz tajā skaitā, bet ne tikai turpmākajiem apstākļiem:

- ✓ Neparasti tirgus apstākļi;
- ✓ Pamata aktīva darbības izbeigšana vai restrukturizācija;
- ✓ Likviditātes trūkums vai izpildes stāvokļa degradācija.

Darbība tiek izbeigta, slēdzot esošo klientu pakļautību attiecībā uz produktu.

Izbeigšanas termiņi un specifiskie nosacījumi šādai izbeigšanai tiek definēti tajā brīdī (ja vispār), kad iestājas apstākļi, kas liek piespiedu kārtā izbeigt komplektēto privāto ieguldījumu produktu (PRIP) un nevar tikt savlaicīgi pārplānoti.

KĀDI IR RISKI, UN KO ES VARĒTU IEGŪT?

Risku kopsavilkuma rādītājs ir orientieris attiecībā uz šā produkta riska līmeni (salīdzinājumā ar citiem produktiem). Tas rāda, cik ticama ir iespēja, ka produkts zaudēs naudu tirgū notiekošo izmaiņu dēļ. Šis produkts ir klasificēts ar 7, kas apzīmē visaugstāko riska kategoriju. Ar to potenciālie zaudējumi no turpmākās darbības rezultātiem tiek novērtēti kā ļoti augsti.

Risk Indicator



Valūtas riska klātbūtne. Ņemiet vērā, ka gadījumā, ja produkts ir denominēts naudas vienībā, kas nav Jūsu ieguldījumu naudas vienība (tirdzniecības konta pamatvalūta) galīgie atdeves rādītāji ir pakļauti abu valūtu maiņas kursa svārstībām. Augstākminētajā rādītājā šis risks nav ņemts vērā.

Šis produkts neietver aizsardzību pret turpmākiem tirgus darbības rezultātiem, tādēļ Jūs varētu zaudēt dažus vai visus savus ieguldījumus.

Īpatsvara esamība rada iespēju, ka kopējie zaudējumi, kas Jums var rasties, var pārsniegt ieguldījuma apjomu. Tomēr šajā gadījumā Jums nebūs jāapmaksā negatīvā bilance. Tāpat arī nedz pēdējais risks, nedz aizsardzība ir ietverta augstākminētajā riska rādītājā.

Gadījumā, ja maksātnespējas iestāšanās rezultātā mēs Jums nespēsīm samaksāt, Jums būs iespēja gūt apmierinājumu saskaņā ar leguldītāju aizsardzības likumu, kas nodrošina, ka maksātnespējīga sistēmas dalībnieka klientu depozīti tiek aizsargāti 20 000 euro apmērā un tiek izmaksāti trīs mēnešu laikā. Šī aizsardzība nav ietverta augstākminētajā riska rādītājā.

DARBĪBAS REZULTĀTU SCENĀRIJI

Šis pamatinformācijas dokuments nav īpaši paredzēts kādam pamata aktīvam. Tas attiecas uz CFD preču produktiem, kurus piedāvā Dukascopy Europe. Katras CFD tirdzniecības veikšanas gadījumā Jūs būsit atbildīgs par pamata instrumenta izvēli, atverot un aizverot, par apjomu (riskam) un, vai izmantot riska mazinošās papildiespējas (piem., rīkojumi aizvērt pie zaudējumiem).

Katram instrumentam ir atšķirīga kontrakta punkta izmaksa (vērtības risks par katru noteikta skaitļa cenu izmaiņu), kas tam noteikta. To var atrast mājaslapas Tirgus diapazons sadaļā.

Zemāk esošā tabula norāda uz potenciālo peļņu un zaudējumiem dažādu scenāriju iestāšanās gadījumā. Šie scenāriji paredz, ka Jums ir sākotnējais pašu kapitāls 2 500 USD un Jūs izvēlaties pirkt/pārdot 3 CFD Lielbritānijas Brent naftas (BRENT.CMD/USD) precei, kur katrs līgums atbilst 100 bareliem (1 līgums = 100 bareli). Kontrakta punkta vērtība šim instrumentam ir 1 USD, kas nozīmē to, ka katra 1 punkta nobīde (2.skaitlis pēc zīmes aiz komata) cenas ziņā radīs peļņu/zaudējumus 3 USD apmērā (dotais pozīcijas apmērs ir 3 līgumi).

Tiek pieņemts, ka šī pozīcija tiek turēta tikai tekošās dienas ietvaros (t.i. nekādas turpmākās turējuma izmaksas uz nakti netiek piemērotas):

BRENT.CMD/USD, 3 līgumi (katrs 100 bareli)

Atvēršanas cena: 75 USD

Sākotnējais pozīcijas apmērs: 22 500 USD

Minimālie maržinālie nosacījumi: 2 250 USD (instrumenta svārstība ir 1:10)

Sākotnējais pašu kapitāls: 2 500 USD

	Garā pozīcija (pirkšana)			Īsā pozīcija (pārdošana)		
	Nobīde / jaunā cena	Peļņa/Zaudējumi	Jaunais pašu kapitāls	Nobīde / jaunā cena	Peļņa/Zaudējumi	Jaunais pašu kapitāls
Spriedzes scenārijs	-7% / 69.75 USD	-1 575 USD	925 USD	+7% / 80.25 USD	-1 575 USD	925 USD
Nelabvēlīgais scenārijs	-2.5% / 71.125 USD	-562.5 USD	1 937.5 USD	+2.5% / 76.875 USD	-562.5 USD	1 937.5 USD
Mērenais scenārijs	-0.25% / 74.8125 USD	-56.2 USD	2 443.75 USD	+0.25% / 75.1875 USD	-56.2 USD	2 443.75 USD
Labvēlīgais scenārijs	+2% / 76.5 USD	+450 USD	2 950 USD	-2% / 73.5 USD	+450 USD	2 950 USD

Tāpat pastāv arī vairāki tirdzniecības riski, ieskaitot svārstību risku, kas Jums ir jāņem vērā pirms tirdzniecības uzsākšanas. Daži no tiem (saraksts nav izsmeļošs) ietver svārstību risku, maržinālo risku, ārējo apmaiņas risku, tirgus risku, tirgus iziršanas risku, tiešsaistes tirdzniecības platformas un IT risku.

Nākotnē tirgus darbība var noritēt dažādi. Tekošās dienas izmaiņas var pārsniegt ikdienas izmaiņas. Naudas summa, ko saņemsiet vai zaudēsiet, var būt dažāda – atkarībā no tā, kā darbojas tirgus un cik ilgi turat attiecīgo līgumu atvērtu. Ņemiet vērā, ka atbilstošas maržinālās neuzturēšanas gadījumā Jūsu līgums tiks automātiski slēgts. Spriedzes scenārijs rāda iespējamo atdevi ārkārtēju tirgus apstākļu gadījumā, tomēr tas nav sliktākais variants un tajā nav ņemta vērā situācija, kad mēs naudas izmaksu Jums vispār nebūtu spējīgi veikt. Norādītie skaitļi ietver visas ar pašu produktu saistītās izmaksas, tomēr tajos var nebūt ietvertas visas izmaksas saistībā ar Jūsu maksājumiem savam konsultantam vai izplatītājam. Šajos skaitļos nav ņemts vērā Jūsu stāvoklis nodokļu jomā, kas var ietekmēt arī to, cik daudz saņemat atpakaļ.

KAS NOTIEK, JA DUKASCOPY EUROPE NESPĒJ VEIKT IZMAKSAS?

Dukascopy Europe IBS AS ir Eiropas Savienībā licencēta ieguldījumu brokeru sabiedrība, kuru uzrauga Finanšu un kapitāla tirgus komisija (Latvijas Banka). Saskaņā ar ieguldītāju aizsardzības likumu un Direktīvu par ieguldītāju kompensācijas shēmām (Direktīva 97/9/EK) ieguldītājiem tiek garantēta kompensācija 90% apmērā, bet ne vairāk kā 20 000 EUR katram klientam no neatgriezeniski zaudētās finanšu instrumentu vērtības vai no zaudējumiem, kas radušies ieguldījumu pakalpojumu bezdarbības dēļ.

Papildus detalizētāka informācija ir pieejama [Latvijas Banka](#) oficiālajā mājaslapā.

KĀDAS IR IZMAKSAS?

Šajā tabulā ir atspoguļotas dažādu veida izmaksas, kad Jūs nodarbojaties ar CFD preču produktu tirdzniecību, pamatojoties uz iepriekšminēto piemēru, t.i. BRENT.COMD/USD 3 līgumu pozīcija (= 300 bareli). Tiek pieņemts maksimālais komisijas maksas apmērs par apjomu un vismazāk izdevīgā politika uz nakti.

		Garā pozīcija	Īsā pozīcija	
Vienreizējas izmaksas	ieguldījuma veikšanas un izbeigšanas izmaksas - Starpība	-15 USD	-15 USD	<i>Starpība ir atšķirība starp pirkšanas (pārdevēja piedāvātā cena) un pārdošanas (pirēja piedāvātā cena) cenu, kas ir kotēta mūsu tirgošanās platformā un ir maksājama līguma atvēršanas un izbeigšanas gadījumā. Jūs variet samaksāt vairāk vai mazāk atkarībā no starpības apmēra līguma brīdī.</i>
	ieguldījuma veikšanas un izbeigšanas izmaksas - Komisijas maksa par apjomu	-2.36 USD	-2.36 USD	<i>Komisijas maksa par apjomu ir maksājama par katru veikto darījumu. Komisijas maksa par apjomu ir atkarīga no neto depozīta, pašu kapitāla un notirgotā apjoma. Detalizēts izmaksu sadalījums ir atrodams iekš Komisijas maksu politikas.</i>
Atkārtotas izmaksas	Turējuma izmaksas uz nakti	-1.33 USD	-0.75 USD	<i>Gadījumā, ja Jūs turiet ikdienas pozīciju uz nakti, turējuma izmaksas uz nakti var tikt debitētas vai kreditētas uz Jūsu tirdzniecības kontu. To apmērs parasti tiek noteikts saskaņā ar atsauces likmi un ir atkarīgs arī no tirdzniecības aktivitātes.</i>
Kopējās izmaksas		-18.69 USD	-18.11 USD	<i>Šīs ir kopējās izmaksas pie aprakstītā scenārija iestāšanās.</i>
Ko saņemsiet labvēlīga scenārija iestāšanās gadījumā bez izmaksu piemērošanas		450 USD	450 USD	
Ko saņemsiet labvēlīga scenārija gadījumā ar izmaksu piemērošanu		431.31 USD	431.89 USD	
Papildu izmaksas	Valūtas pārvēršana	<i>Maksa kas var tikt piemērota gadījumā, ja Jūsu tirgošanās ir denominēta naudas vienībā, kas nav Jūsu tirdzniecības konta pamatvalūta.</i>		

CIK ILGI MAN TO VAJADZĒTU TURĒT, UN VAI ES VARU NAUDU IZŅEMT AGRĀK?

Nepastāv minimālais vai rekomendētais turējuma periods, kura laikā Jums būtu jātur atvērts savs ieguldījums. CFD galvenokārt tiek izmantoti pie īstermiņa tirgošanās cenu izmaiņām, bieži tekošajā dienā. Jūsu ieguldījums var tikt atvērts un aizvērts jebkurā laikā tirgus darba laikā.

Pieejamie līdzekļi var tikt izņemti no Jūsu tirdzniecības konta jebkurā laikā, nosūtot izņemšanas pieprasījumu no Jūsu [klienta konta](#) vai sazinoties ar Jūsu tirdzniecības konta menedžeri vai atbalsta komandu.

KĀ IESNIEGT SŪDZĪBU?

Jūs variet nosūtīt sūdzību tieši attiecībā uz Jūsu tirdzniecības kontu ieceltajam menedžerim uz e-pastu: legal@dukascopy.eu.

Jūs variet sūtīt sūdzības arī papīra formātā uz: Lāčplēša iela 20a-1, Rīga, LV-1011, Latvija.

CITA SVARĪGA INFORMĀCIJA

Cita svarīga informācija par produktu ir atrodama turpmāk minētajās tīmekļa vietnēs:

- ✓ Produkta apraksts: <https://www.dukascopy.com/europe/lv/cfd/what-are-cfds/>
- ✓ Marginālās prasības: <https://www.dukascopy.com/europe/lv/cfd/margin-requirements/>
- ✓ Overnight politika: <https://www.dukascopy.com/europe/lv/cfd/cfd-overnight-policy/>
- ✓ Komisijas maksu politika: <https://www.dukascopy.com/europe/lv/about/fee-schedule/>